Θεμιστοκλ. — Θεμιστοκλῆς χωρίον πωλῶν ἐκέλευσε κηρύττειν, ὅτι καὶ γείτονα χρηστὸν ἔχει.

Μενάνδρου.

Σὺ μὲν παραινεῖς ταῦτα ὅσα σοι πρέπει,
Ἐμὲ δὲ ποιεῖν τὸ καθήκον, οὐχ ὁ σὸς λόγος,

Εὖ ἴσθι ἀκριβῶς· ὁ δ' ἴδιος πείθει τρόπος.
Οὐδεὶς πονηρὸν πρᾶγμα χρηστὸς ὦν ποιεῖ.
Οὐ παρτελώς δεῖ τοῖς πονηροῖς ἐπιτρέπειν.
Ἄλλ' ἀντιτάττεσθαι· εἰ δὲ μὴ, τ' ἄνω κάτω
Ἡμῶν ὁ βίος λήσει μεταστραφείς ὁλος.

Λευκίππου. — Χρηστότης, τυγχάνουσα μὲν χάριτος, ἐτι μᾶλλον αὐξεται· προπηλακισθεῖσα δὲ, εἰς ὀργὴν ἐρεθίζεται.

Περίθου.

Πολλῶν χρημάτων, τὸ χρηστὸν εἶναι λυσιτελέ-
[στερόν ἐστι.

Τρόπος ἐστὶ χρηστὸς ἀσφαλέστερος νόμος.
Τὸν μὲν γὰρ οὐδεὶς ἂν διαστρέψαι ποτὲ
Ῥήτωρ δύναται· τὸν δ' ἄνω τε καὶ κάτω
Λόγος τυράσσων κολλᾷς λυμαίνεται.

ΛΟΓΟΣ ΝΗ' 20.

Περὶ νόμου.

Ἰωάν. η'. — Ἡ κρίσις ἢ ἐμὴ δικαία (ο) ἐστίν, ὅτι μόνος οὐκ εἰμὶ, ἀλλ' ἐγὼ καὶ ὁ πέμψας με. Καὶ ἐν τῷ νόμῳ τῷ ὑμετέρῳ γέγραπται, Ὅτι δύο ἀνθρώπων μαρτυρία ἀληθῆς ἐστίν.

Ῥωμ. β'. — Ὅσοι ἀνόμως ἤμαρτον, ἀνόμως καὶ ἀπολοῦνται· καὶ ὅσοι ἐν νόμῳ ἤμαρτον, διὰ νόμου κριθήσονται.

Παροιμ. κθ'. — Τὸ νόμον γινῶναι, διανοίας ἐστὶν ἀγαθῆς.

Σιράχ κα'. — Ὁ φυλάσσων νόμον Κυρίου, κρατεῖ (p) τοῦ ἐννοήματος αὐτοῦ.

20 In Gesn. Stob. 145.

(ο) Ἡ κρίσις ἢ ἐμὴ δικαία. Reliqui ἀληθῆς. Verum iudicium. Ex Pers. tamen rectum redditur: ac, num et ipse δικαίαν legerit?

(p) Νόμον Κυρίου, κρατεῖ. Alii omnes, νόμον, κατακρατεῖ, vel una in duas divisa voce, vel ex duabus una conflata. Placet quod ita habet Maximi codex, aptiusque videtur simplex κρατεῖ· cum alioqui lex, cum adjecto illo Κυρίου, id est Domini, ubique fere in sacris paginis habeatur. Qui ergo custodit legem Domini, κρατεῖ τοῦ ἐννοήματος αὐτοῦ, tenet illius sensum; quasi callet eique mor-

præbet medicamenta, p̄ræque medicus est, suæque humanitatis specimen exhibet.

Greg. Nyss. — Qui natura bonus est, idem et bonorum omnino largitor est.

Quisquis bonus est, aliis prodesse proprium habet.

Demosth. — Non tanta verborum vis ut suadeant, quanta bonorum morum.

Posidippi.

Quorum mores sunt bene compositi, eorum pariter [vita ordinata existit.

Arte quidem familiares, non paucos Paravi; sed moribus plurimos amicos.

Themistocl. — Themistocles prædium venale habens, præconem clamare jussit, bonum etiam vicinum habere.

Menandri.

Tu me mones quæ te decent,
Me tamen non impellit sermo tuus ad id quod officii [est;

Crede mihi; sed si quid tibi morum est.
Nemo qui vir probus ac frugi sit, malum aliquod facit.
Nulla prorsus improbis malisque facienda licentia est.
Sed eis resistendum; sin autem vita nostra,
Sis deque tota malò exitu nobis subvertetur.